




目录

表一 ................................................................................................................................................................................ 1

表二 ................................................................................................................................................................................ 6
[...]
验用水为纯水，其余用水为自来水，纯水为项目自制。墨水车间清洁用水主要为纯水制备

过程中产生的浓水。生活用水为自来水。

生活用水：

本项目员工 760 人，其中 200 人在项目内食宿，根据《广东省用水定额》

（DB44T1461-2014），不住厂员工生活用水系数按 40L/d·人计算，住厂员工生活用水系数

按 200L/d·人计算，则生活用水量为 62.4t/d（18720t/a）。

生产用水：

根据水质要求，项目生产用水类型主要为自来水（以下称“新鲜水”）和纯水两大类。

①产品用水

根据建设单位提供的资料，墨水生产线产品用水所需纯水量为793t/a，均作为产品成分

之一；

②设备及墨水桶清洗用水

项目墨水生产线中的主要生产设备如搅拌设备、过滤设备、研磨设备、分散设备、离

心机、墨水桶在生产不同颜色墨水批次后需要清洗。清洗工序为先使用自来水清洗至清洗

水为无色，最后使用纯水进行清洗，以达到生产线洁净度要求。根据建设单位提供的资

料，项目设备及墨水桶（瓶）清洗用水量约为11960t/a，其中新鲜水用量约为11810t/a，纯

水用量为150t/a。

③检测用水

项目生产过程需对墨水进行抽样品质检测，用水量约为2t/a，该用水为纯水。

④冷却用水

项目研磨机在运行时发热需要冷却水进行间接冷却，冷却水循环使用，不外排，这部

分水主要经蒸发损耗，蒸发损耗率按 1%计。项目冷却系统循环水量为 2m3/h，冷却系统运

行时间约为 3600h/a，则蒸发损耗水量为 72t/a，项目冷却系统补充用水量为 72t/a，该用水

为新鲜水。

⑤加热用水



12

项目墨水原料在混合时需用热水进行间接加热，以促进物料间混溶。项目热水温度在

35~40℃范围，加热用水循环使用，不外排，这部分水主要经蒸发损耗，蒸发损耗率按 5%

计。项目热水系统循环水量为 2m3/h，加热系统运行时间约为 3600h/a，则蒸发损耗水量为

360t/a，项目热水系统补充用水量为 360t/a，该用水为新鲜水。

研发试验用水：

项目设置研发区进行墨水产品品质试验或研发墨水，试验研发过程中需进行设备等清

洗，根据建设单位提供的资料，研发试验区用水为50t/a，该用水为纯水。

车间清洁用水：

项目涉及墨水生产的车间等地面采用清扫、拖扫方式进行清洁，不采用清水冲洗方

式，清洁用水量约为 1t/d（300t/a）。该用水为纯水制备过程中产生的浓水。

根据上述各类用水情况，项目纯水总用量为995t/a（其中产品用水量为793t/a，设备等

清洗用水量为150t/a，研发试验用水量为50t/a，检测用水量为2t/a），纯水生产效率约为

75%，则制备所需的新鲜水量为1327t/a；结合纯水制备，项目新鲜水总用量为32289t/a（其

中纯水制备用水量为1327t/a，设备等清洗用水量为11810t/a，冷却系统补充用水量为72t/a，

加热系统补充用水量为360t/a，生活用水量为18720t/a）；车间清洁用水量为300t/a，该用水

为纯水制备产生的浓水。

2）排水

生活污水：

项目生活用水量为 62.4t/d（18720t/a）；污染排放系数按 0.8计，则生活污水产生量为

49.92t/d（14976t/a），生活污水经隔油隔渣+三级化粪池处理后达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排至坦洲污水处理

厂，处理达标后排至前山水道。

生产废水：

项目产品用水均进入产品作为成分之一，冷却系统用水及热水系统用水均循环使用，

不外排。因此项目生产废水主要为墨水生产线设备、墨水桶的清洗废水、检测废水，项目

设备、墨桶清洗用水及检测用水合计水量为11962t/a，蒸发损失非常少，可忽略不计，因此

生产废水量为11962t/a，均排入项目自建污水处理站处理达标后排入坦洲排灌河。

研发试验废水：

项目研发试验用水过程中需进行设备等清洗，该用水量为50t/a，蒸发损失非常少，可



13

忽略不计，因此研发试验废水量为50t/a，该废水均排入项目自建污水处理站处理达标后排

入坦洲排灌河。

车间清洁废水：

项目涉及墨水生产的车间等地面采用清扫、拖扫方式进行清洁，不采用清水冲洗方

式，清洁用水量约为1t/d（300t/a），损耗率按80%计算，则车间清洁废水量为240t/a。该废

水均排入项目自建污水处理站处理达标后排入坦洲排灌河。

浓水：

项目设置纯水机制备纯水，纯水生产效率为75%，项目所需纯水量为995t/a，则浓水产

生量为332t/a。项目部分浓水回用于车间清洁，回用水量为300t/a，剩下32t/a的浓水作为清

净下水排入市政雨水管网。

项目生产废水、研发试验废水、车间清洁废水均排入自建污水处理站处理，该废水量

合计12252t/a（40.84t/a），该废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入坦洲排灌河Ⅳ类水。

图 1 项目实际水平衡图（单位：t/a）

（5）项目变动情况

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》环办[2015]52 号

文有关规定：“根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，建设



14

项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重

大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变

动，属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保

护验收管理。” 由于该项目不属于部分行业建设项目重大变更清单的一种，因此，该项目

是否属于重大变更参考《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》。

本项目环评设计墨水生产线废气经集气系统引至 1#厂房楼顶排气筒（约 41m高），现

由于实际生产情况和废气治理设施升级，墨水生产线废气变更建设为经集气管道收集至二

级活性炭吸附装置处理后通过一条 41米高排气筒排放。并进行了建设项目环境影响登记表

变更登记，登记编号为：202444210700000023。环评设计生产废水由自建污水处理站处理

后排入坦洲排灌河，现生产废水由自建污水处理站处理后排入中山市坦洲镇污水处理有限

公司，已获得相关城镇污水排入排水管网许可证。综上所述，本项目无重大变更。

主要工艺流程及产污环节

混合墨水生产工艺：

图2-1 项目生产工艺流程图

纯水



15

工艺说明：

①混合、搅拌：将原材料（二甘醇、丙三醇、色浆、丙二醇、纯水）按照一定的比例

通过流量计称重后经管道后投入密闭的搅拌罐（或搅拌桶）中进行搅拌再注入混合机在在

35-40℃的条件下进行，以促进溶解效果，该加热为水浴间接加热；

②过滤：分散物料通过泵抽入过滤器中进行过滤；

③检测：过滤后的物料抽取小部分样品进行酸碱度、粘度、光谱的一系列产品品质检

测。

④包装：检测后的墨水注入灌墨机中，通过自动分装的性质分别以瓶装、桶装的形式

进行包装封口，其中瓶装的墨水作为墨盒组装的后一工序，桶装的墨水作为产品外售。

生产污水处理工艺：

图2-2 项目污水处理流程图

工艺说明：

混合生产废水自流入调节池，然后由水泵抽送至混凝反应池 1，该池加入去除墨水的

专用脱色药剂，生成大量矾花后进入絮凝反应池 1，加入聚丙烯酰胺使矾花体积变大变

重，然后进入斜管沉淀池 1 内进行泥水分离，污泥沉降到泥斗，清液进入 PH 调整池 1，

加入硫酸调节废水 PH为 3后，废水自流入芬顿反应池，通过芬顿反应的强氧化性去除废

水中的 COD 以及色度，芬顿反应池出水自流入 PH 调整池 2，加入片碱调节废水 PH 为

8，废水自流入絮凝反应池 2 加入聚丙烯酰胺使矾花体积变大变重，然后进入斜管沉淀池

2进行泥水分离，出水进入水解酸化池。

为提高废水生化性，水解酸化池内泵入部分生活污水增加营养物质，通过兼氧微生物

把废水中高分子有机物分解成可被好氧降解的物质并自流入接触氧化池，接触氧化池内微

生物进一步降解去除废水中有机物，出水自流进入竖流沉淀池，竖流沉淀池主要作用是通

过重力沉降去除接触氧化池微生物脱落形成的少量污泥，最后废水进入氧化池，氧化池内

添加漂白水去除水中少量色度及氨氮后对外排放。



16

表三
主要污染源、污染物处理和排放

1.废水

项目二期产生的废水主要为设备及墨水桶清洗废水、检测废水、研发试验废水、车间

清洁废水、浓水。

生活污水：异地新建项目一期共设员工 760人，本次二期项目墨水车间恢复生产，不

新增人员，生活污水已于异地新建项目一期中验收。

设备及墨水桶清洗废水：项目二期在生产过程中需清洗设备以及墨水桶，产生的废水

量为 11960t/a，经自建的污水处理站处理后通过市政管道排入中山市坦洲镇污水处理有限

公司。

检测废水：项目生产过程需对墨水进行抽样品质检测，产生量为 2t/a，经自建的污水

处理站处理后通过市政管道排入中山市坦洲镇污水处理有限公司。

研发试验废水：项目研发使用税过程中需进行设备等清洗，产生的废水量为 50t/a，经

自建的污水处理站处理后通过市政管道排入中山市坦洲镇污水处理有限公司。

车间清洁废水：项目涉及墨水生产的车间等地面采用清扫、拖扫方式进行清洁，不采

用清水冲洗方式。车间清洁废水量为 240t/a，经自建的污水处理站处理后通过市政管道排

入中山市坦洲镇污水处理有限公司。

浓水：项目设置纯水机制备纯水，纯水生产效率为75%，项目所需纯水量为995t/a，则

浓水产生量为332t/a。项目部分浓水回用于车间清洁，回用水量为300t/a，剩下32t/a的浓水

作为清净下水排入市政雨水管网。

表 3-1 项目废水产生、治理及排放情况一览表

废水类别 来源
污染物种

类
排放规律

排放量
(t/a)

治理设施 排放去向

设备及墨水桶清

洗废水
清洗 SS / 11960

自建的污水

处理站
/

通过市政污水管网收

集后委托给中山市坦

洲镇污水处理有限公

司

检测废水 检测 SS / 2

研发试验废水
研发

试验
SS / 50

车间清洁废水 清洁 SS / 240

浓水
浓水

制备
SS / 32 / 排入市政雨水管网

2.废气

项目二期运营过程中产生的废气污染物主要包含：墨水生产线产生的废气污染物（主



17

要为非甲烷总烃、臭气浓度），半地埋式污水处理站废气（主要为氨、硫化氢、臭气浓

度）。

墨水生产线废气经集气管道收集至二级活性炭吸附装置处理后，通过 1根 41米高排气

筒（FQ-27323）排放。

半地埋式污水处理站废气无组织排放。

表 3-2 项目废气产生、治理及排放情况一栏表

废气

名称
来源

污染物

种类

排放

形式

治理设

施
工艺

设计指

标
mg/m3

排放

去向

治理

设施

开孔

情况

墨水生产线

废气
墨水生产

非甲烷

总烃

有组织

排放

挥发性

有机物

治理设

施

二级活性

炭吸附装

置

120

周围

大气

环境

已开

检测

孔臭气浓

度

20000

（无量

纲）

半地埋式

污水处理

站废气

废水处理

氨

无组织

排放
/ /

1.5

/
硫化氢 0.06

臭气浓

度

20（无

量纲）

图 3-1 废气处理工艺流程图

3.噪声

项目的主要噪声源为生产设备在运行时产生的噪声，噪声声压级约在 60～85dB（A）

之间。

为了尽量减少项目建成后对周边声环境的影响，采取以下治理措施∶

（1）项目选用低噪声设备，将高噪声设备均匀布置在车间内部，对其安装减振基础措

施，定期对产生振动的设备进行维护，及时替换损坏部件；

涂布、烘干、复合工

序废气
二级活性炭吸附 41米高排气筒



18

（2）车间内运输工具采用减震材质的轮子，厂区内运输工具采用新能源叉车，合理规

划好路线，严禁车辆鸣笛；

（3）废气治理设施设置管道固定处安装减震垫，降低运行时振动造成的噪声影响，使

用隔音棉进行包裹；

（4）安排工作人员每天对设备进行巡检，定期进行更换减震垫等维护。

4.固体废物

本项目二期产生的固体废物主要有一般工业固体废物和危险废物。一般工固体业废物

主要是废滤芯等。危险废物主要为液态原材料包装物、含墨水抹布、滤渣及废滤网、污

泥、废活性炭等。

（1）一般工业固体废物∶集中收集后交由供应商回收。一般工业固废采取防扬散、防

流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施；不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒固体废

物。

（2）危险废物∶收集后委托给中山市宝绿工业固体危险废物储运管理有限公司处理。危

险废物暂存区建设必须防风、防雨、防晒、防渗漏。危险废物由专人负责收集、贮存及运

输。对危险废物容器和包装物以及收集、贮存的区域设置危险废物识别标志。禁止将不相

容（相互反应）的危险废物在同意容器内混装。装载液体、半固体危险废物的容器内须留

足够空间，容器顶部与液体表面之间保留 100mm 以上的空间，装载危险废物的容器必须

完好无损。

表 3-3 固（液）体废物处理/处置情况一览表

固（液）体废物名称 来源
性

质

环评产生量

（t/a）

二期处理

处置量

（t/a）

处理处置

方式

固（液）

体废物暂

存与污染

防治

废滤芯 纯水制备

一

般

固

废

0.5 0.5 交由供应商

回收

一般固废

暂存间

废弃液态原材料包装

材料
原材料 1 1 收集后委托

给中山市宝

绿工业固体

危险废物储

运管理有限

公司处理

危险废物

暂存间

废渣及废滤网 过滤 危

险

废

物

0.3 0.3

污泥
自建污水

处理站
3.063 3.063

废活性炭 废气治理 2.664 2.664



19

表四
建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1.建设项目环境影响报告表主要结论

（1）水环境影响评价结论

项目产生的废水主要为设备及墨水桶清洗废水、检测废水、研发试验废水、车间清洁

废水、浓水。设备及墨水桶清洗废水、检测废水、研发试验废水、车间清洁废水经自建的